
Documento prodotto con sistema automatizzato destinato alla pubblicazione sull’albo pretorio on line. Il corrispondente documento 
digitalmente firmato è conservato negli Archivi del Comune di Torre Pellice.

 

 
 

COMUNE DI TORRE PELLICE 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 

 
 

 
Determinazione del Responsabile 

SERVIZI TECNICO-URBANISTICO 
 
 

 
Registro Generale n. 393 del 03/12/2025 

 
 

N. 128 DEL 03/12/2025 
 
 
 
 
 
 
 

Responsabile del Servizio: COGNO Fabrizio 
 
 

OGGETTO: PIANO DEGLI INTERVENTI MANUTENZIONE DELLE 
ALBERATE ANNO 2025- APPALTO MEDIANTE PROCEDURA DI 
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETTERA 
B) DEL D.LGS. N. 36/2023 PER SERVIZIO DI DIREZIONE LAVORI – 
DETERMINA A CONTRARRE - AFFIDAMENTO – IMPEGNO DI SPESA – 
APPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO DI AFFIDAMENTO  
CIG: B945171177 
 
 
 
 VISTI:  

­ il D.Lgs 18/8/2000 n. 267 e s.m.i.;  
­ la Legge 07/08/1990 n. 241 e s.m.i.;  
­ lo Statuto Comunale;  
­ il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;  
­ il vigente Regolamento Generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;  

 
CONSIDERATO che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile del Servizio 
sopra indicato per il combinato disposto degli artt. 107 e 109, comma 2 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato destinato alla pubblicazione sull’albo pretorio on line. Il corrispondente documento 
digitalmente firmato è conservato negli Archivi del Comune di Torre Pellice.

N. 128 DEL 03/12/2025 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI TECNICO-URBANISTICO 

RICHIAMATE: 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 71 del 17/12/2024 con cui è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) per il periodo 2025/2027; 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 17/12/2024 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario relativo all’esercizio 2025/2027; 

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 13/01/2025 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2025/2027; 

PRESO ATTO che con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi sono stati autorizzati, ai sensi 
dell’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese 
connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese 
nel rispetto della normativa vigente; 

RICHIAMATO altresì il Decreto Sindacale n. 23 del 18/12/2024 con cui è stato nominato l’Arch. 
Fabrizio Cogno, Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Torre Pellice; 

RILEVATO che si rende necessario provvedere all’esecuzione del servizio di Direzione Lavori 
relativo alla manutenzione delle alberate cittadine per l’anno 2025; 
VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 123 del 27/10/2025 recante “APPROVAZIONE 
PIANO DEGLI INTERVENTI DI MANUTENZIONE DELLE ALBERATE ANNO 2025” con cui è 
stato approvato il Piano degli interventi” per un importo complessivo pari ad € 12.200,00 composto da 
un elaborato contenente: 

1. Relazione e interventi previsti 
2. Schema degli interventi 
3. Documentazione fotografica 
4. Anali prezzi 
5. Elenco Prezzi Unitari 
6. Computo Metrico Estimativo 
7. Quadro Economico 
8. Capitolato d’oneri 

di cui al seguente Quadro Economico di Spesa: 
A 

 
Servizi   

 
  

 A.1 Servizi di manutenzione alberate  € 8.582,84  
  A.2 Oneri sicurezza indiretti non soggetti ribasso d'asta   € 265,45   
  A.T Totale servizi (voci A)     € 8.848,29 
B  Somme a disposizione dell’Amministrazione    
 B.1 Spese per Direzione Lavori  € 1.000,00  
 B.2 Contributi previdenziali (B.1) 4% € 40,00  
 B.3 IVA su D.L. (B1 + B2) 22% € 228,80  
  B.4 IVA su servizi (A.T) 22% € 1.946,62   
 B.5 Imprevisti e arrotondamenti  € 136,29  
  B.T Totale somme a disposizione     € 3.351,71  

Totale generale € 12.200,00  
STABILITO, stante l’importo stimato dei servizi di Direzione Lavori pari ad € 1.000,00 (IVA 
esclusa), di procedere all’aggiudicazione dei servizi in questione: 

 mediante richiesta di preventivo per procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 
comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 mediante consultazione dell’Albo dei Fornitori della 
CUC dell’Unione Montana del Pinerolese istituito con Deliberazione del Consiglio dell’Unione 
n. 4 del 28/01/2021; 



Documento prodotto con sistema automatizzato destinato alla pubblicazione sull’albo pretorio on line. Il corrispondente documento 
digitalmente firmato è conservato negli Archivi del Comune di Torre Pellice.

 di aggiudicare tramite il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 108, comma 1 del D.Lgs. 
n. 36/2023; 

 di gestire la procedura di gara, in conformità ai disposti di cui all’articolo 25 del D.Lgs. n. 
36/2023, mediante la Piattaforma Telematica TRASPARE; 

CONSIDERATO che è stata richiesta un’offerta, per l’esecuzione del servizio in oggetto, al Dr. Agr. 
Davide Baridon con studio in Luserna San Giovanni (TO) in Via Luigi Tegas n. 43/4 CF 
BRDDVD66D20L219F e P.IVA 07283170012; 

VISTA l’offerta del Dr. Agr. Davide Baridon pari ad € 1.000,00 oltre Contributi Previdenziali (4%) 
pari ad € 40,00 ed IVA (22%) 228,80 per un totale di € 1.268,80 pervenuta in data 20/11/2025 al prot. 
n. 17606; 

PRESO ATTO che il Quadro Economico, a seguito del presente atto e a seguito dell’affidamento, 
risulta il seguente: 

   progetto affidamento 

A A.1 Servizi  € 8.582,84 € 7.595,81 

 A.2 Oneri sicurezza diretti non soggetti ribasso d'asta  € 265,45 € 265,45 

 A.T Totale servizi (A.1+A.2)  € 8.848,29 € 7.861,26 

B B.1 Spese tecniche Direzione Lavori  € 1.000,00 € 1.000,00 

 B.2 Contributi previdenziali (B.1) 4% € 40,00 € 40,00 

 B.3 IVA su D.L. (B1 + B2) 22% € 228,80 € 228,80 

 B.4 IVA su servizi (A.T) 22% € 1.946,62 € 1.729,48 

 B.5 Imprevisti e arrotondamenti  € 136,29 € 136,29 

 B.T Totale somme a disposizione  € 3.351,71 € 3.134,57 

  TOTALE GENERALE  € 12.200,00 € 10.995,83 

PRESO ATTO che l’IVA è al 22% in quanto trattasi di opere di manutenzione ordinaria; 

ACCERTATO il possesso dei requisiti di idoneità professionale, tecnico-professionali di cui all’art. 
100 del D.Lgs. n. 36/2023 da parte della ditta aggiudicataria e l’assenza dei motivi di esclusione di cui 
agli artt. 94 95-96-97-98 dal quale emerge che: 

 nel casellario delle Annotazioni riservate ANAC, consultato in data 21/11/2025, non sono state 
individuate annotazioni che impediscano l’affidamento in oggetto; 

 la Certificazione di regolarità contributiva pervenuta in data 27/11/2025 al prot. 17951 con esito 
regolare, con scadenza di validità prevista al 27/04/2026; 

RICORDATO che: 

 il suddetto appalto è finanziato con le risorse proprie dell’Amministrazione comunale; 

 l’importo del quadro economico di progetto trova imputazione al Cap. 6352.99 
“MANUTENZIONE ORDINARIA ALBERATE” nel bilancio 2025; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 3, comma 5 della Legge n. 136/2010 all’appalto in oggetto è stato 
assegnato il codice CIG B945171177; 



Documento prodotto con sistema automatizzato destinato alla pubblicazione sull’albo pretorio on line. Il corrispondente documento 
digitalmente firmato è conservato negli Archivi del Comune di Torre Pellice.

RICORDATO, ai sensi dell’art. 17, comma 1 del D.Lgs. 36/2023, pima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: Servizio di Direzione Lavori 
per la manutenzione delle alberate cittadine per l’anno 2025; 

 la scelta del contraente avviene mediante procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 e dalla normativa di settore in virtù del criterio del 
prezzo più basso; 

 il contratto di affidamento del lavoro in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di 
cui all’art. 18 del D.Lgs. n. 36/2023, mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata; 

RITENUTO infine di dare atto che questa amministrazione si riserva di procedere alla eventuale 
consegna in via d’urgenza delle lavorazioni in oggetto ai sensi dell’art. 17, comma 9 del D.Lgs. n. 
36/2023 qualora si rendesse necessario in relazione alle tempistiche necessarie per il benessere delle 
piante e la sicurezza pubblica; 

ACCERTATI: 

 il rispetto dei termini procedimentali, così come disciplinati dalle normative vigenti;  

 la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa dell’intero procedimento e del presente 
provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il cui parere 
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
competente Responsabile;  

VISTI:  

 il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e s.m.i. ed in 
particolare gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;  

 la Legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia 
di normativa antimafia”, con particolare riferimento all’art. 3 (Tracciabilità dei flussi finanziari);  

 il D.Lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni” come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016 e dopo il chiarimento di ANAC con le 
linee guida inerenti pubblicate in data 28/12/2016 con Delibera n. 1310, inerenti i nuovi 
obblighi di pubblicazione, in particolare:  

- l’art. 23 - sempre in formato tabellare nella sottosezione “provvedimenti” di 
Amministrazione trasparente”; 

- l’art. 37 che prevede gli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 1, comma 32 della 
Legge n. 190/2012 e ai sensi dell’art. 20 D.Lgs. n. 36/2023, nella sottosezione “bandi di 
gara e contratti” di Amministrazione trasparente;  

 la Legge n. 190/2014 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 
Stato (Legge di Stabilità 2015)”, in particolare l’art. 1, comma 629, in merito all’applicazione 
dello split payment (scissione dei pagamenti);  

 il D.Lgs. n. 36/2023 “Codice dei Contratti Pubblici”;  

TUTTO ciò premesso, 

DETERMINA 

1. di CONSIDERARE le premesse sopra esposte, che si intendono integralmente riportate, quale 
parte integrante e sostanziale al presente dispositivo, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della 
Legge n. 241/1990; 



Documento prodotto con sistema automatizzato destinato alla pubblicazione sull’albo pretorio on line. Il corrispondente documento 
digitalmente firmato è conservato negli Archivi del Comune di Torre Pellice.

2. di AFFIDARE l’esecuzione del servizio di Direzione Lavori per la manutenzione delle alberate 
cittadine anno 2025: 

a. con procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 
36/2023; 

b. al Dr. Agr. Davide Baridon con studio in Luserna San Giovanni (TO) in Via Luigi Tegas 
n. 43/4 CF BRDDVD66D20L219F e P.IVA 07283170012; 

c. per una spesa di € 1.000,00 oltre Contributi Previdenziali (4%) pari ad € 40,00 ed IVA 
(22%) 228,80 per un totale di € 1.268,80 come da offerta pervenuta al prot. n. 17606 del 
20/11/2025; 

3. di IMPUTARE la somma complessiva di € 1.268,80 (IVA inclusa) sul Capitolo 6352/99 del 
bilancio 2025 come da tabella di seguito riportata: 
Ragione del debito (descrizione) Servizio di Direzione Lavori per la manutenzione delle 

alberate cittadine anno 2025 
CIG B945171177 
DURC Certificazione di regolarità contributiva pervenuta in 

data 27/11/2025 al prot. 17951 con esito regolare, con 
scadenza di validità prevista al 27/03/2023 

Creditore  Dr. Agr. Davide Baridon con studio in Luserna San 
Giovanni (TO) in Via Luigi Tegas n. 43/4 CF 
BRDDVD66D20L219F e P.IVA 07283170012 

Esigibilità 2025 
Importo € 1.268,80 
Capitolo 6352.99 

4. di PRENDERE ATTO che l’IVA è al 22%; 

5. di APPROVARE il seguente Quadro Economico di affidamento: 

   progetto affidamento 

A A.1 Servizi  € 8.582,84 € 7.595,81 

 A.2 Oneri sicurezza diretti non soggetti ribasso d'asta  € 265,45 € 265,45 

 A.T Totale servizi (A.1+A.2)  € 8.848,29 € 7.861,26 

B B.1 Spese tecniche Direzione Lavori  € 1.000,00 € 1.000,00 

 B.2 Contributi previdenziali (B.1) 4% € 40,00 € 40,00 

 B.3 IVA su D.L. (B1 + B2) 22% € 228,80 € 228,80 

 B.4 IVA su servizi (A.T) 22% € 1.946,62 € 1.729,48 

 B.5 Imprevisti e arrotondamenti  € 136,29 € 136,29 

 B.T Totale somme a disposizione  € 3.351,71 € 3.134,57 

  TOTALE GENERALE  € 12.200,00 € 10.995,83 

6. di STABILIRE altresì: 



Documento prodotto con sistema automatizzato destinato alla pubblicazione sull’albo pretorio on line. Il corrispondente documento 
digitalmente firmato è conservato negli Archivi del Comune di Torre Pellice.

a. con riferimento all’art. 119 del D.Lgs. n. 36/2023 di consentire il subappalto nel rispetto 
delle previsioni di legge; 

b. di non richiedere la cauzione provvisoria di cui all’art. 53, comma 1 del D.Lgs. n. 
36/2023; 

c. che copia del presente atto venga inviata al Responsabile dell’Anagrafe Unica della 
Stazione Appaltante in virtù dell’obbligo a carico delle stazioni appaltanti, posto dall’art. 
33-ter della Legge n. 221/2012, di iscrizione all’Anagrafe Unica e aggiornamento annuale 
dei propri dati identificativi “pena la nullità degli atti adottati e la responsabilità 
amministrativa e contabile dei funzionari responsabili”; 

7. di DARE ATTO che ai sensi dell’art. 3, comma 5 della Legge n. 136/2010 all’appalto in oggetto 
è stato assegnato il codice CIG B945171177; 

8. di ACCERTARE: 

a. il rispetto dei termini procedimentali, così come disciplinati dalle normative vigenti;  

b. la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa dell’intero procedimento e del 
presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il cui 
parere favorevole è resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del competente Responsabile;  

9. di STABILIRE che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che 
sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune di Torre Pellice, nella sezione 
“Amministrazione trasparente – Bandi gara e contratti e Provvedimenti dei dirigenti 
amministrativi” ai sensi degli artt. 23, 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016. 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

COGNO Fabrizio


